Tabela I – Pagamentos realizados à empresa EREL, referentes à construção da 

Orla do Capuxú. 

Anexo I – Consulta ao TCM-BA: Valor total pago, referente à construção da Orla do Capuxú. 

Como é possível notar, foi aplicado, até o momento, o montante de R$ 

324.358,19 (Trezentos e vinte e quatro mil, trezentos e cinquenta e oito reais e 

dezenove centavos), ou seja, aproximadamente, 30,6% do valor global licitado. 

Diante do exposto e findado o prazo estipulado para conclusão, é oportuno que se 

faça uma constatação da situação atual do espaço público em questão. 

3 SITUAÇÃO ATUAL

[...]

CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, ultrapassa a importância de meio 

milhão de reais, sendo R$186.894,71 referentes ao Estádio Álvaro de Carvalho e R$ 

324.358,19 aplicados na Orla do Capuxú, ou seja, precisamente chega-se a 

importância de: R$ 511.252,90 (Quinhentos e onze mil e duzentos e cinquenta e 

dois reais e noventa centavos). 

Mesmo diante de qualquer justificativa apresentada pelo Executivo a respeito 

da não conclusão destes equipamentos públicos, é alarmante a forma com que os 

espaços são abandonados, causando deterioração das poucas etapas que foram